
 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it 
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

Determinazione n° 30 del 23 febbraio 2022 

 

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE DEGLI IMMIGRATI STRANIERI NELL’AMBITO 
DEL SISTEMA SIPROIMI: PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI DI MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106, 
COMMA 1, LETT. B), E COMMA 5, D LGS. 50/2016 

IL  DIRETTORE 

Premesso che: 

- Con determina n. 17 del 02/02/2022 del sottoscritto Direttore si è disposto l’ampliamento dei 
contratti ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del d. lgs. 50/2016 relativi ai servizi di 
accoglienza e integrazione degli immigrati stranieri nell’ambito del sistema SIPROIMI, a 
seguito della crisi politica in Afghanistan, la quale ha causato un aumento eccezionale delle 
esigenze di accoglienza dei richiedenti asilo; 

- L’art. 106, comma 5, del D. lgs. 50/2016 testualmente recita che “Le amministrazioni 
aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui 
al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 
europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all’allegato XIV, parte I, lettera E, ed è 
pubblicato conformemente all’articolo 72 per i settori ordinari e all’articolo 130 per i settori 
speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, la pubblicità avviene 
in ambito nazionale.” 

 
Considerato che: 

- Il contratto afferente al Lotto 1 “Presa in carico e gestione degli alloggi” è di importo superiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria, si procede pertanto all’invio dell’avviso di modifica alla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e tale servizio è gratuito in quanto svolto direttamente 
dal personale del Consorzio e parimenti non sono previsti costi per l’inserzione; 

- Il contratto afferente al lotto 2 “Sostegno psicologico, transculturale e linguistico” è di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, la pubblicità deve avvenire pertanto in ambito nazionale, 
mediante pubblicazione di avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- Il contratto afferente al lotto 3 “Socializzazione – Sensibilizzazione” è di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, la pubblicità deve avvenire pertanto in ambito nazionale, mediante 
pubblicazione di avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- Si è proceduto in amministrazione diretta a redigere gli avvisi di modifica dei contratti dei Lotti 
2 e 3, i quali verranno pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, senza 
avvalersi di ditte specializzate ed intermediari, con la redazione e l’invio degli avvisi di modifica 
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 – 
Roma – P.IVA: 00880711007 – C.F. 00399810589; 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it 
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

- Il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso dall’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., è gratuito e che le somme dovute costituiscono il 
corrispettivo del mero acquisto spazi (secondo il numero di caratteri) nella medesima 
Gazzetta Ufficiale e che il costo per l’acquisto dei suddetti spazi è regolato da apposito 
tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 
approvato con Decreto del Ministero del Tesoro del 24/12/2003; 

- L’importo complessivo delle inserzioni ammonta ad € 1.131,42 iva e bolli inclusi, 
corrispondenti ad € 565,71 per il Lotto 2 e ad € 565,71 per il Lotto 3; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare gli avvisi di modifica dei contratti indicati in premessa; 

2) di procedere alla pubblicazione degli avvisi di modifica, secondo quanto previsto dall’art. 106, 
comma 5, del d. lgs. 50/2016, nelle seguenti modalità: 

• Lotto 1 – Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

• Lotto 2 – Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

• Lotto 3 – Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

3) di dare atto che il costo complessivo per le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana ammonta ad € 1.131,42 Iva e bolli inclusi. 

4) di disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
  

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it

